通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订；资产负债表新增“持有待售资产”行项

目、“持有待售负债”行项目，利润表新增“资产处置收益”行项目、“其他收益”

行项目、净利润项新增“（一）持续经营净利润”和“（二）终止经营净利润”行项目。

2018 年 1 月 12 日，财政部发布了《关于一般企业财务报表格式有关问题的解读》，根

据解读的相关规定：

对于利润表新增的“资产处置收益”行项目，本公司按照《企业会计准则第 30 号

——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据按照《通知》进行调整。

对于利润表新增的“其他收益”行项目，本公司按照《企业会计准则第 16 号——

政府补助》的相关规定，对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，无

需对可比期间的比较数据进行调整。

由于“资产处置收益”项目的追溯调整，对合并比较报表的项目影响如下：

单位：万元
2017 年度 2016 年度

项目
变更前 变更后 变更前 变更后

资产处置收益 - - - -

营业外收入  111.04 111.04 572.77 572.77

营业外支出  12.95 12.95 2.38 2.38

（5）根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企

业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账

款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资

产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将

“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付

股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期

应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分

江苏日久光电股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-275

拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法

变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下：

单位：万元
2017 年度 2016 年度

项目
变更前 变更后 变更前 变更后

应收票据 1,804.01 - 842.41 -

应收账款 11,999.54 - 7,469.44 -

应收票据及应收账款 - 13,803.55 - 8,311.85

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 31.83 31.83 26.06 26.06

固定资产 21,371.77 21,371.77 20,674.53 20,674.53

固定资产清理 - - - -

在建工程 497.60 497.60 510.17 510.17

工程物资 - - - -

应付票据 - - - -

应付账款 5,885.62 - 4,654.45 -

应付票据及应付账款 - 5,885.62 - 4,654.45

应付利息 34.59 - 15.66 -

应付股利 - - - -

其他应付款 5.23 39.83 1.94 17.60

长期应付款 - - - -

专项应付款 - - - -

管理费用 2,753.12 1,670.82 2,739.77 1,589.85

研发费用 - 1,082.30 - 1,149.92

2、重要会计估计变更

报告期内公司未发生会计估计变更。

（二十八）报告期内会计差错更正

报告期内未发生会计差错事项。

江苏日久光电股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-276

五、税项

（一）主要税种及税率

税种 税  率 计税基础

企业所得税 15%、25% 应纳税所得额

增值税 17%、16% 应税销售收入

城建税 5% 应缴流转税

教育费附加 3% 应缴流转税

地方教育费附加 2% 应缴流转税

房产税 1.2% 从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%计缴

注：公司适用 15%的所得税率，本公司全资子公司浙江日久适用 25%的所得税税率。